18. Ἰδοὺ συστρωφᾶ ἐρχονται ἐκ γῆς μηρόθεν, καὶ ἔδωκαν ἐπὶ τὰς πόλεις Ἰουδα φωνὴν αὐτῶν. Ὡς φυλάσσοιτες ἀγρὸν ἐγένοντο ἐπ' αὐτῆν ἡ κυκλόθεν. Καθάπερ γὰρ, φησί, οἱ τὰ σπέρματα ἡ τὰς ἀμπέλους φυλάσσοιτες, ἀκριβῶς

Vers. 12. *Spiritus plenitudinis venit ab his mihi. Ipsa experientia discent, inquit, tempore calamitatum, quod spiritus erroris et seductionis fuerit ille, qui loquebatur per pseudoprophetas, non purus, non sanctus, nec spiritus plenitudinis, hoc est, non completivus Trinitatis: a quibus mala ista mihi provenerunt. (Nunc autem ego loquar judicia mea ad eos,) hoc est, calamitates quas juste adducam super eos. [13] Et has recenset, assimilians currus quidem nobi et tempestati, equorum autem velocitatem aquillis. Prædicat quoque lamentationem 433 futuram: (Væ nobis, quoniam miseri sumus.) Tum consulit, ut pœnitentia capient salutem.*

Vers. 14. *Lava, inquit, a malitia cor tuum, Hierosolyma, ut salva fias: usquequo sunt in te cogitationes tuæ pravæ? Cogitationum\* enim iniquitia horum tibi malorum causa facta est.*

Vers. 15. *Quapropter vox annuntiantis ex Dan veniet, et audietur labor de monte Ephraim. Dan appellabatur, quæ nunc Paneas. Ea erat de regione Israelitide, ut Regnorum historia testatur, a Dan usque Bersabee. Eadem vero, quemadmodum et mons Ephraim, sita est ad aquilonem, habita ratione Hierosolymæ. Inde autem proficisci cœpit rex Babylonis, ut testatur hic propheta, atque Regnorum liber quartus. Aiunt porro captivos a militibus Nabuchodonosoris abductos fuisse in Reblatha Emath. Cæterum Reblatha pagus est ejus quæ nunc dicitur Emesa. Ita ut perspicuum sit ipsum magnam Emath vocare Emesam; aliam autem Emath, Epiphantiam. Sic enim usque in præsentem diem patria voce appellatur. Cum igitur currentes illinc adducerent adversa:*

Vers. 16, 17. *Ecce turbæ veniunt e terra longinqua, et dederunt super civitates Judæ vocem suam. Velut custodes agrorum facti sunt super eam circumquaque. Sicut enim, 434 ait, qui semina vel vineas observant, diligenter ea custodiunt, et*

\* I Reg. III, 20.

#### VARIE LECTIONES.

ἡ Πνεῦμα—μοι. *Hebr.* ventus plenior s. vehementior illis, veniet mihi, s. me jubente. ἡ μοι. B add.: Ἐπειδὴ εἶπεν ὁ προφήτης· « Ἀρὰ γε ἀπατῶν ἠπάτησας τὸν λαὸν τοῦτον καὶ τὴν Ἱερουσαλήμ, λέγων, Εἰρήνη ἔσται ὑμῖν, καὶ ἰδοὺ ἤφατο ἡ μάχαιρα τῶν ψυχῶν αὐτῶν· λέγει ὁ Θεὸς, ὅτι τῶν κακῶν ἐπελθόντων εἰσονται τὸν παρὰ σοῦ λεγομένους τὴν ἀλήθειαν, καὶ ὅτι κατὰ δαιμόνων ἐνέργειαν ἐπλάνησαν αὐτοὺς οἱ μάντις. » Παρακλήσιον δὲ ἐστὶν τῷ παρὰ τοῦ Μιχαίου λεχθέντι ἐπὶ τοῦ Ἀγαθῆ· « Ὅτι ἐξῆλθεν πνεῦμὰ ψευδὲς καὶ γέγονεν ἐν παντί τοῖς ψευδοπροφήταις πρὸς ἀπάτην τοῦ βασιλέως. » Τὸ δὲ Ἠλαρήσεως ἐν τῇ ἐρήμῳ· ἐπειδὴ ἐν ταῖς ἔρασι τοῖς εἰδώλοις ἀλάτρευον. Ὁδὸς δὲ τῆς θυματρὸς τοῦ λαοῦ μου, ἀντὶ τοῦ, αἱ πράξεις οὐκ εἰς καθάρην, οὐδὲ εἰς ἄγιον. Quia dixerat propheta: « Nunquid ergo decipiendo decipisti populum hunc et Hierosolymam, dicens: Pax erit vobis, et ecce gladius pertigit usque ad animam eorum, dicit Deus: Irascens malis perspicent veritatem verborum tuorum, se autem per divinatorum ope dæmonum decipere esse sentient. » Simile vero est quod Michæas dixit tempore Achabi: « Exiit spiritus falsus, et occupavit omnes falsos prophetas, ut regem deciperent. » Et quidem dicit: *Seductionis in deserto*, quin super montibus coluerunt idola. *Via autem filie populi mei* idem est quod, actiones ejus nec ad purum, nec ad sanctum (tendunt). ἡ Τουτέστιν—καρπώσασθαι. Chrysostomo tribuuntur in B. ἡ τάλ. *Hebr.* vastati sumus. ἡ Ἱερ.—πονηρ. σου. *Infra, Her. sab. lib. v, c. 23, leg.:* Ἰσραήλ, ἵνα σωθῆς, μήποτε ἐσφραδίσαν ἐν σοὶ διαλογισμοὶ πίνων σου. ἡ πον. B πόνων, juxta rec. lectio. *Sed Hebr.* cogitationes iniquæ tuæ. ἡ Ἡ—πρόξενος. *Des. in B.* ἡ B αὐτῆ. ἡ οἱ τοῦ. B τῶ. ἡ B Ἐμέσης, et deinde Ἐμεσαν. ἡ προσεμ. B προσεμύνηστο. ἡ ἐπ' αὐτ. *Des. in B.* ἡ Rec. lectio κυκλῶ. ἡ Καθ.—καρδ. αἰσθητέρια. Ad Chrys. hæc referuntur in B.

per ea transire prohibent viatores : ita hi Hierosolymam obsidebunt, nec quemquam effugere permittent. Docet præterea, tum propheta, tum quartus Regnorum liber, eos murum in circuitu construxisse ex lapidibus quatuor pedes latis, ne quis habitantium fugam capesseret. Ista vero patieris, ait, « Quia neglexisti me, dicit Dominus. »

**VERS. 18.** *Via tua et studia tua fecerunt hæc tibi ; ista molita tua, quia amare, quia pertigit usque ad cor tuum. Feres digna his quæ perpetrare ausa es : et metes quæ seminasti. His prædictis, luget propheta, et deplorat vicem illorum, dicens, sibi ventrem et sensoria cordis dolere : imitaturque matrem sese ob filiorum interitum dilaniantem.*

**VERS. 19, 20.** *Fluctuat enim, ait, anima mea, dilaceratur cor meum, non tacebo : quia vocem tubæ audivit anima mea, clamorem belli. Miseriam et tribulationem advocat. Hæc enim tuba significat, hæc prænuntiat mala. Dicit etiam terram 435 miseria afflictam, tabernaculum disruptum et pelles dissipatas. Per hæc autem obscure indicat vacationem urbis. [21] Enarrat etiam multitudinem fugientium, et ex persona Dei ait :*

**VERS. 22.** *Qui duces \* populi mei me non cognoverunt : filii stulti sunt, et non sapientes. Et ne putarentur venia digni, tanquam stulti, statim C subjunxit : « Sapientes sunt ad facienda mala, bene autem agere non novèrunt. » Istud enim est molestissime ferendum, quod ad nihilum usi sine sapientia, veluti ebrii vino, et homicidæ ferro.*

**VERS. 23-25.** *Aspexi terram, et ecce nihil : et caelum, et non erant lumina ejus. Vidi montes, et ecce trevibant : et omnes colles perturbatos. Aspexi, et ecce non erat homo, et omnia volatilia caeli erant interfecta. Hæc evenire solent iis qui delabuntur in calamitates : quibus lux non videtur esse lux, nec dies esse dies, neque dulcia videntur dulcia, sed omnia eis mutata sunt in contrarium.*

**VERS. 26.** *Vidi, et ecce Carmelus desertus, et om-*

A ταῦτα φυλάττουσι, καὶ τοὺς ὄρετας δι' αὐτῶν παρ-  
είναι κωλύουσιν· οὕτως οὗτοι τὴν Ἱερουσαλήμ πο-  
λιορκήσουσι, καὶ οὐδένα διαφυγεῖν συγχωρήσουσι.  
Διδάσκει δὲ καὶ ὁ προφήτης, καὶ τῶν Βασιλείων ἡ  
τετάρτη, ὡς καὶ τείχος περιωκοδόμησαν κύκλῳ ἀπὸ  
τετραπόδων λίθων, ὥστε μηδένα διαδράναι τῶν ἐν-  
οικούντων. Ταῦτα δὲ περὶ, φησὶν, « Ὅτι ἐμοῦ 28  
ἤμελησας, λέγει Κύριος. »

τη'. Αἱ ἐδοὶ σου καὶ τὰ ἐπιτηδεύματά σου  
ἐποίησάν σοι ταῦτα· αὕτη ἡ καρδία σου, ὅτι πι-  
κρὴ, ὅτι ἤψατο ἕως τῆς καρδίας σου. Ἄξια ὦν  
ἐδόμησας ὑπομεινεῖς, καὶ θερίσεις ἅ ἔσπαρχας. Ταῦτα  
προσιπῶν ὁ προφήτης ὑπὲρ ἐκείνων ὀδυνᾶται, καὶ  
ἀποδύρεται, καὶ λέγει τῇ 59 κοιλίᾳ ἡλγηκένας, καὶ τὰ  
B τῆς καρδίας αἰσθητήρια· καὶ 60 μιμεῖται μητέρα  
σπαρασσομένην 61 ἐπὶ τέκνων ὀλέθρῳ.